

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事会、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性个别及连带地承担责任。

1.2 本报告除披露摘要外,还包含全文,报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn),投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读年度报告全文。

1.3 公司年度财务报告已经中审国际会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司董事长李云海、总经理付希泉、财务总监徐安勇,保证年度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

2.1 基本情况简介	
股票简称	山东海化
股票代码	000822
上市交易所	深圳证券交易所
注册地址	山东潍坊滨海经济技术开发区
注册地址的邮政编码	262737
办公地址的邮政编码	262737
公司国际互联网网址	www.chinahuia.net
电子邮箱	hghp@chinahuia.net

2.2 联系方式和联系方式	
董事会秘书	江耀斌
姓名	吴朝刚
联系地址	山东潍坊滨海经济技术开发区
电话	(0536) 5328979
传真	(0536) 5328979
电子邮箱	hghp@chinahuia.net

## §3 会计数据和财务数据摘要

### 3.1 主要会计数据

单位:元	2010年	2009年	本年比上年增减(%)	2008年
营业收入(元)	6,923,233,192.81	5,468,641,159.87	26.93%	8,577,631,135.73
利润总额(元)	103,131,374.69	-917,584,360.78	111,249	280,002,114.12
归属于上市公司股东的净利润(元)	43,542,409.14	-704,798,031.89	106,189	209,594,470.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	55,276,889.33	-721,311,416.56	107,666	222,240,014.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	715,128,627.49	-108,205,961.89	760,906	463,028,421.04
单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
总资产(元)	7,111,742,025.76	7,737,423,549.24	-8.04%	8,458,380,212.56
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,341,240,401.91	3,282,416,878.90	1.79%	3,985,360,898.35
股本(元)	895,091,926.00	895,091,926.00	0.00%	895,091,926.00

### 3.2 主要财务指标

单位:元	2010年	2009年	本年比上年增减(%)	2008年
基本每股收益(元/股)	0.05	-0.79	106.33%	0.23
稀释每股收益(元/股)	0.05	-0.79	106.33%	0.23
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.06	-0.81	107.41%	0.25
加权平均净资产收益率(%)	1.32%	-19.40%	增加了20.72个百分点	5.13%
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率(%)	1.67%	-19.85%	增加了21.42个百分点	5.44%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.80	-0.12	766.67%	0.52
单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.73	3.67	1.63%	4.45

### 3.3 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.4 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.5 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.6 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.7 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.8 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.9 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.10 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.11 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.12 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.13 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.14 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.15 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.16 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.17 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.18 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.19 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.20 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.21 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			

### 3.22 净资产构成项目

单位:元	2010年末	2009年末	本年比上年末增减(%)	2008年末
非经常性损益项目				
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助	-59,638,101.74			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	39,555,007.25			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,587,480.63			
所得税影响额	4,652,482.00			
少数股东权益影响额	736,876.67			
合计	-11,734,480.19			